
リサイクル
図書

を受け取る

選定支援
コーナー
を利用する

直近１年間に出版された
児童書がすべてそろって
いる選定支援コーナーが
オーテピアにあります。
学校に置く本を現物を見
ながら選ぶことができま
す！また、選んだ本の情
報を紙やデータですぐお
渡しできます。

図書
館は
、先生たちの味方です！

図書館では、忙しい先生たちに代わり授業に必要な本を集めて貸し出すサービスがあります！
その他にも、学校現場で役立つさまざまなサービスを展開しています。ぜひ、お気軽にご利用ください。

オーテピア高知図書館　TEL：088-823-4946（代表）/ FAX：088-823-9352
開館時間　火～金  午前９時～午後８時／土  午前９時～午後６時（７・８月は午後８時まで）／ 日・祝  午前９時～午後６時
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1 本について

相談する
団体カードで

本を借りる

5

こどもの本の知識を持った司書が対応します！

詳細は裏面をご覧ください。ご質問があれば、下記までお気軽にご連絡ください。

相談例 １年生の国語の単元に合わせ
た動物の本が欲しいのですが

郷土の食べ物について書かれた
こども向けの本が見つからない…

学校は、クラス・学校図書館ご
とにカードが作成できます！
１枚のカードで最大50冊、
１か月間貸出しができます。
また、万一こどもが本を汚した
り破いてしまった場合など、申
請していただくことで弁償を免
除できます。カードは年度末ま
で使用できます。（※市立の各
学校に配布している「教職員カ
ード」とは別で作成できます）

50冊
1か月

市民図書館での役割を終えた本
を、学校に対して無料で譲渡しま
す！お譲りする冊数の上限は、
１回につき50冊です。
ご希望の学校は、
高知市民図書館　資料管理担当
（TEL 088-823-4946）へ
ご連絡ください。

児童・生徒と

見学する

見学には
読み聞かせを
付けることも
できます！

社会科見学や遠足などに合わせて、
図書館をご利用いただけます。
見学は、
● 職員による説明付きの
   「館内ツアー」（30～60分）
● 自由に読書する「自由読書」
などが予定に合わせて選べます。
原則、見学の１か月前までに
ご連絡ください。

ご相談は電話・FAX・メールでも
受け付けしています！

５名まで
事前予約
優先

高知市内小学校・中学校・義務教育学校向け

学校が利用できる
図書館サービスのご案内
学校が利用できる
図書館サービスのご案内

●小学校・義務教育学校（１～６年生）→児童サービス担当　MAIL：kodomo@library.kochi.jp（こどもカウンターは午後５時まで）
●中学校・義務教育学校（７～９年生）→ティーンズ・サービス担当　MAIL：teens@library.kochi.jp

※平日開館日のみ
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旭市民図書館

潮江市民図書館

江ノ口市民図書館

下知市民図書館

長浜市民図書館

春野市民図書館

三里ふれあいセンター図書室

鴨田ふれあいセンター図書室

初月ふれあいセンター図書室

一宮ふれあいセンター図書室

高須ふれあいセンター図書室

団体のカードはクラスごと・年度ごとに作成できます。作成の際に証明書などは不要
です。自由に本を選んでもらうことも、　　のように事前に依頼することもできます。
団体カードを作ると、最大50冊まで、１か月間借りることができます。

介良ふれあいセンター図書室

朝倉ふれあいセンター図書室

秦ふれあいセンター図書室

五台山ふれあいセンター図書室

大津ふれあいセンター図書室

布師田ふれあいセンター図書室

御畳瀬ふれあいセンター図書室

浦戸ふれあいセンター図書室

鏡図書室

土佐山図書室

088-872-0322

088-832-4044

088-873-7600

088-883-3000

088-841-2013

088-894-5554

088-847-0296

088-843-0814

088-824-8793

088-846-1966

088-882-6945

088-860-0307

088-840-0044

088-823-6926

088-882-9819

088-866-2439

088-845-1340

088-841-1500

088-842-2476

088-896-2529

088-895-2314

図書館でこんなことができます！
私たち司書が、ご依頼の内容に合わせた本などを必要な冊数ご準備します。
こども向けの本だけではなく、教職員のみなさんに必要な資料も集めることができます。
ご依頼の際は、貸出希望日の一週間前までに電話・FAX・メールでお申し込みください。

利用はすべて

無料
　　　　です！

1 本について相談する

お近くの分館・分室でも貸出・返却できます！
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2 団体カードで本を借りる

選定支援コーナーを利用する

児童・生徒を連れて見学する

リサイクル図書を受け取る

【開館時間】　分館　火～金　午前10時～午後６時 ／ 土・日　午前10時～午後５時
　　　　　　  分室　火～金　午後１時～午後５時 ／ 土　午前10時～午後５時 ／ 日　午前10時～午後１時
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申し込みにより、１年分の新刊児童書が読めるコーナーです。実際に手に取り、
内容や装丁の確認、他の新刊との比較ができます。気になった本は、そのまま書店に
注文できる、タイトルや価格の掲載されたブックリストをその場でお渡しできます！

市民図書館での役割を終えた本を、学校で再利用していただくように無料でお譲りします。
冊数に上限は１回につき50冊です。希望の冊数を集めるのにお時間をいただく場合があります。
ご希望の学校は、一度オーテピア高知図書館の資料管理係までご連絡ください。

図書館内を司書が案内する館内ツアーと、こども向けの図書館の使い方説明などを組
み合わせた見学ができます。また、図書館フロアの中で自由に本を読むこともできま
す。希望する学校には読み聞かせもできます。いずれの場合も事前予約が必要です。

オーテピアの連絡先は表面の下部をご覧ください

詳細は↓

詳細は↓

詳細は↓

3 4 はオーテピアのみで行っているサービスです※

※平日開館日のみ


